
Mimořádná katastrofa, která postihla velké území Moravy, zastihla Arcidiecézní charitu 

Olomouc již v tak rozvinuté struktuře, že mohla pomáhat od prvních dnů. Farní a oblastní 

charity na celém zaplaveném území posky-tovaly nepřetržitě nejen své služby dále (zvláště 

domácí péče se stala mnohde doslova dobrodružstvím, když se naše pracovnice plavily či 

brodily za klienty), ale zapojily se ihned i do pomoci evakuovaným, rozvozu humanitární 

pomoci všeho druhu a brigád na odstraňování následků.  

Při ACHO byl ustaven v prvních dnech povodňový štáb České katolické charity (ČKCH) a 

zřízeno Konto ČKCH – Povodeň 19-996660227/0100. S ním nakládala komise, kterou 

ustavila Česká biskupská konference. K 31. 12. 1999 bylo již konto vyčerpáno. V prvním 

týdnu záplav vydávalo ACHO také povodňový zpravodaj pro občany Olomouce. 

 

ACHO se okamžitě zapojila společně s ostatními diecézními charitami v ČR do organizování 

pomoci. Ta obsahovala následující programy:  

1. Prvotní přímá pomoc  

2. Obnova bydlení  

3. Pomoc domácnostem  

4. Linka pomoci – Povodeň  

5. Konto ČKCH – Povodeň  

 

http://www.charita.cz/article.asp?nArticleID=729&nLanguageID=1
http://www.charita.cz/article.asp?nArticleID=730&nLanguageID=1
http://www.charita.cz/article.asp?nArticleID=731&nLanguageID=1
http://www.charita.cz/article.asp?nArticleID=732&nLanguageID=1
http://www.charita.cz/article.asp?nArticleID=733&nLanguageID=1


Během prvních hektických dní a v dalších týdnech poskytovala charita zejména naléhavou 

materiální pomoc. Soustředila se na distribuci základních potřeb. Na této pomoci se podílely 

doslova všechny charity v České republice.  

Poskytnutá pomoc Množství Hodnota v Kč 

  

Chléb a pečivo 1 737 kg      204 581,0 

Balená voda 299 743 litrů   2 098 201,0 

Hygienické a čistící potřeby *  260 826 ks + 8 500 kg   8 310 804,0 

Ostatní materiální pomoc **   10 215 715,0 

Finanční prvotní pomoc      7 925 968,0 

  

Celkem   28 755 269,0 

* - mýdla, ručníky, zubní pasty a kartáčky, vložky, pleny, hygienické kapesníčky, hřebeny,  
toaletní krémy a papíry, prácí prášky aj. 

** - nábytek, elektrospotřebiče, deky, lůžkoviny, matrace, postele, oděvy, obuv, repelenty,  

dezinfekce, rukavice, hadry na podlahu, kbelíky, nářadí, uhlí, školní potřeby, nádobí,  

dětské kočárky, hračky aj. 

 



Pomoc v následujících měsících se odehrávala prostřednictvím povodňových asistentů v 

devíti oblastech. V olomoucké arcidiecézi jich bylo pět:  

1. Okres Šumperk a část okresu Svitavy  

2. Okresy Olomouc a Vsetín  

3. Okresy Přerov a Kroměříž  

4. Obec Troubky  

5. Okresy Zlín, Uherské Hradiště a část okresu Hodonín  

 

 
Povodeň 1997 – Mladeč.  

 

 

Povodňoví asistenti pomáhali mapovat situaci, prováděli sociální šetře-ní, zprostředkovávali 

finanční a materiální pomoc domácnostem, vedli evidenci pomoci v regionech a 

spolupracovali s obcemi na projektech obnovy bydlení.  

 

 
Povodeň 1997 – Troubky.  

 

 

Program Obnova bydlení se skládal z projeků:  

2.1. Dotace na výstavbu a obnovu bydlení  

2.2. Pomoc Evropské unie – ECHO  

2.3. Zvláštní případy  

2.4. Drobné opravy domácností  

 

2.1. Dotace na výstavbu a obnovu bydlení  

Tento program zahrnoval dotace jednak obcím a městům na výstavbu nájemních bytů pro 

povodní postižené a domovů s pečovatelskou službou a dále i dotace neziskovým organizacím 

pro tytéž účely. Celkem byla podpořena výstavba více než 1100 bytových jednotek v 

objektech na ce-lém zaplaveném území. Pomoc neziskových organizací obcím byla v celé 

historii Československa i novodobé ČR první dotací tohoto druhu. Tato pomoc je důkazem, 

jaká může být spolupráce státu a neziskového sektoru a měla by otevřít oči všem, kdo se 

domnívají, že neziskový sektor pouze potřebuje peníze.  

Podrobný rozpis dotací je uveden v tabulce výdajů z Konta ČKCH – Povodeň. K tomu je 

ovšem nutné přičíst i další dotace na tento program od našich partnerů v ČR i zahraničí, kteří 

http://www.charita.cz/article.asp?nArticleID=730&nLanguageID=1#21
http://www.charita.cz/article.asp?nArticleID=730&nLanguageID=1#22
http://www.charita.cz/article.asp?nArticleID=730&nLanguageID=1#23
http://www.charita.cz/article.asp?nArticleID=730&nLanguageID=1#24


přispěli i mimo Konto ČKCH – Povodeň, tedy přímo na projekty (např. německá 

charita více než 30 mil. Kč, švýcarská charita přes 10 mil. Kč, holandští partneři přes 6 mil. 

Kč, maďarská charita více než 4 mil. Kč, slovenská církev a charita více než 2 mil. Kč, 

Vatikán přes 2 mil. Kč atd.). Celkově bylo na tento program poskytnuto téměř 182 miliónů 

korun!  

 

2.2. Program Evropské unie – ECHO  

ECHO (European Community Humanitarian Office – Úřad Evropského  

společenství pro humanitární pomoc) je programem, skrze který státy EU již po léta úspěšně 

pomáhají v oblastech katastrof na celém světě. Ve Střední Evropě byl poprvé realizován 

prostřednictvím rakouské charity Arcidiecézní charitou Olomouc, a to právě pro odstraňování 

povodňo-vých škod.  

Arcidiecézní charita Olomouc jej také pro celou povodňovou oblast koordinovala. Finanční 

prostředky, poskytnuté v rámci tohoto programu Evropskou unií, byly využity především na 

opravy a rekonstrukce poniče-ných a poškozených domácností – domů i bytů, nikoliv však na 

výstavbu bytů nových. Část prostředků byla určena na nákup kuchyňského nádobí a 

elektrických spotřebičů.  

Vzhledem k tomu, že ČR zatím není členem Evropské unie, garantovala plnění programu vůči 

EU centrála rakouské charity ve Vídni. Ta uzavírala smlouvy, jejím prostřednictvím jsme 

podávali velmi podrobná vyúčtování. Program probíhal ve třech fázích, přičemž na každou 

fázi byla uzavírána s centrálou ECHO nová smlouva. Jednotlivé fáze se lišily množstvím 

investovaných prostředků i výší průměrné částky, kterou bylo možno do oprav jednotlivých 

domácností investovat. Celkem jsme mohli využít částku 1 050 000 ECU (30 181 567,90 Kč). 

Fáze Časové období 
Finanční prostředky 

v Kč 
Opravené 

domácnosti 

Průměr na 
domácnost 

v Kč 

  

1. Září 97 – listopad 97       883 750,80 70 12 625 

2. Listopad 97 – duben 98  11 681 817,10 160 73 011 

3. Březen 98 – září 98  17 616 000,00 182 94 661 

  

Celkem   30 181 567,90 412 73 256 

  

  

2.3. Projekt pro zvláštní případy 

Již od počátku se začalo objevovat množství případů, kdy lidé přišli v povodni o dům a z 

nejrůznějších formálních důvodů (dům byl před kolaudací, obyvatelé v něm měli oficiálně 

pouze přechodné bydliště, nevyjasněné vlastnictví) jim nebyla přidělena státní dotace 150 

000,– Kč jako všem ostatním, či nebyla umožněna zvýhodněná půjčka na stavbu domu. 

Přitom se jednalo často o rodiny s více dětmi, o invalidy, o dvě generace, které v původním 

domě bydlely a podobné případy, to zna-mená, že tito lidé splňovali i podmínku sociální 

potřebnosti. ACHO proto připravila projekt pro zvláštní případy a získala pro něj částku z 

Konta ČKCH – Povodeň 5 100 000,– Kč (z přímé pomoci) a také od německé charity 552 

578, 97 Kč. 



Využití uvádíme z pochopitelných důvodů anonymně. 

Okres 
Počet obcí kde 

byla pomoc poskytnuta 
Počet podpořených 

domácností 
Částka v Kč 

 

Kroměříž 5 6 851 078,87 

Olomouc 2 6 864 172,50 

Přerov 5 11 274 399,50 

Uherské Hradiště 2 4 262 928,10 

Vsetín 1  1   400 000,00 

  

Celkem 15 28 5 652 578,97 

  

  

2.4. Drobné opravy domácností  

Z prostředků Konta ČKCH – Povodeň z přímé pomoci (převážně z darů německé charity) 

jsme také dotovali drobné opravy domů a bytů. Tento program totiž velmi dobře doplňoval 

program ECHO obzvláště proto, že jsme nemuseli dodržovat průměrné částky na jednu 

domácnost a mohli jsme tak reagovat na aktuální stav a potřeby. Přitom jsme dodržovali 

zásady sociální potřebnosti stanovené EU.  

Využití prostředků rovněž uvádíme anonymně. 

Okres Počet obcí Počet domácností Částka v Kč 

  

Hodonín   3   12 171 783,00 

Kroměříž   6   25 970 617,00 

Olomouc 15 130 4 410 071,50 

Ostrava*   1     1 75 900,00 

Přerov 19 186 4 508 469,00 

Šumperk   3     7 293 272,10 

Uherské Hradiště   5   40 1 914 174,20 

Vsetín   2   21 283 000,00 

Zlín   2   12 568 736,70 

  

Celkem 56 434 13 196 024,00 

* Ostrava patří do diecéze ostravsko-opavské 

 



Situace lidí po povodni, i když jim voda přímo nevzala dům, byla často velmi svízelná. 

Někteří se z částečně zničených bytů museli vy-stěhovat a postupně se do nich vraceli, jiní 

museli ve vlhkých a zdevastovaných obydlích dále bydlet. Plošná pomoc od státu a později i 

od Českého červeného kříže ve výši několika desítek tisíc korun na nejnutnější potřeby byla 

velmi velkorysá, ale při nejlepší vůli nestačila, tak jako vět-šina pomoci nasměrovaná do 

povodní. Nemohla nahradit zničený nábytek, koberce, kuchyňské přístroje. Někteří lidé byli 

pojištění, mnoho dalších si však muselo pomoci samo. Pro ty, kteří se bez vlastní viny ocitli v 

obtížné sociální situaci (převážně staří občané, rodiny s více dětmi, zdravotně postižení atd.), 

připravila charita tři projekty:  

3.1. Vysoušení a vytápění domácností  

Pro domácnosti, které nebylo možno do zimy 1997 opravit, a takových byla většina, bylo 

hlavním problémem vysoušení a vytápění. Kondenzační vysoušeče se ukázaly být pro 

promáčené byty a domy, v nichž museli lidé bydlet, nejvhodnější. Pro provoz potřebují ale 

stálou vyšší teplotu v místnosti (cca 20° C). Jako dar německé a rakouské vlády obdržela 

ČKCH prostřednictvím charitních partnerů v těchto zemích finanční prostředky na zakoupení 

kondenzačních vysoušečů kanadské výroby značky Wood´s. Tyto vysoušeče se po testech 

ukázaly být jako nejracionálnější v daných poměrech, za jeden den odebraly cca 12 až 17 litrů 

vody. Vysoušeče rozváželi již od září do jednotlivých obcí povodňoví asistenti a zapůjčovali 

je smluvně obcím a místním charitám, které je dále půjčovaly jednotlivým domácnostem, 

mezi nimiž kolovaly. Vysoušeče se pak od podzimu 1998 postupně soustřeďovaly v 

Charitním skladě – Povodeň v Přerově, který se během jara 1999 transformoval v 

Humanitární sklad Olomouc. Z tohoto skladu se zapůjčovaly těm, kdo je ještě v souvislosti s 

povodněmi potřebovali. Další jsou připraveny k použití kdekoliv v případě potřeby, jako 

například 25 z nich bylo darováno ukrajinské charitě na Zakarpatské Ukrajině po ničivých 

záplavách v roce 1998. Rovněž byly v roce 1999 zapůjčeny do Německa (záplavy v 

Regensburgu) a v roce 2000 do Maďarska (záplavy na Tise).  

Udržování stálé vyšší teploty kvůli vysoušení bylo pro obyvatele postižených domů a bytů 

finančně náročnější, než běžné topení během zimních měsíců. Prostřednictvím ACHO 

věnoval olomoucký arcibiskup Jan Graubner potřebným občanům v olomoucké arcidiecézi 

jeden milión korun na vytápění. Arcidiecézní charita Vídeň věnovala Arcidiecézní charitě 

Olomouc pro občany v povodňových oblastech 903 012,– Kč. Takto pak získalo pomoc v naší 

arcidiecézi 488 domácností. Příspěvky byly rozdělovány povodňovými asistenty. I zde byla 

dodržována základní kritéria – poskytování příspěvku sociálně slabším – starším občanům, 

rodinám s dětmi, zdravotně postiženým, apod., přičemž výše příspěvku pro jednu domácnost 

nepřesáhla 7 000,– Kč.  

Vysoušení a vytápění   počet domácností 

Příspěvek na otop 1 903 012 Kč 488 
Počet poskytnutých vysoušečů 340  ks 1020 

3.2. Vybavování domácností  

Prostřednictví celé sítě místních charit (jejich skladů) bylo rozdáno obrovské množství 

použitého i nového nábytku a dalších potřeb pro domácnosti, zejména elektrospotřebiče 

(pračky, ledničky, sporáky). Od našich zahraničních partnerů (EU, německé charity, 

Ackermann Gemeinde) jsme získali darem 520 nových elektrospotřebičů a v olomoucké arci-

diecézi jich bylo domácnostem rozdáno 300 kusů. 



V Přerově zřídila ACHO centrální Charitní sklad – Povodeň, aby bylo možno nepřetržitě 

koordinovat zásilky humanitární pomoci. Tento sklad byl umístěn do areálu Meopty, a.s. (za 

její velkorysé pomoci – pronájem 1,– Kč ročně). Do skladu začala proudit pomoc z celé ČR i 

zahraničí. Zde byla evidována a povodňovými asistenty distribuována do postižených 

domácností.  

Provoz byl zahájen v říjnu 1997 a ukončen v dubnu 1999, kdy došlo k jeho transformaci na 

humanitární sklad a přestěhování do Olomouce do Wurmovy ulice č. 11. Charitní sklad 

Povodeň dostal darem od našich zahraničních partnerů dva nákladní vozy DAF (od holandské 

charity) a IVECO (za peníze od švýcarské charity) a jeden mikrobus Mercedes (za peníze od 

rakouské charity).  

Během prvních měsíců poskytoval sklad na žádost hlavního hygienika ČR také zázemí pro 

distribuci dezinfekčních prostředků. Ty získala charita od německé vlády prostřednictvím 

německé charity.  

V následujících tabulkách uvádíme přehled financování skladu i jeho činnosti. 

Provoz skladu 

Příjem    Kč 

Caritas der Diözese Linz - Rakousko    619 670,00 
St. De Oranje Cirkel – Holandsko    144 976,25 
Caritas Schweiz 2 439 560,00 
Caritas Diocesana Modenese - Itálie    162 997,79 
Konto ČKCH - Povodeň 2 000 000,00 
Caritas der Erzdiözese Wien - Rakousko    262 750,00 
Nadace rozvoje občanské společnosti    150 000,00 

Celkem 5 779 954,04 

 

   

Výdaje     1997   1998   1999 celkem Kč 

Provozní výdaje  998 149 265 771 1 263 920,00 
Osobní náklady 315 174 826 379 461 186 1 602 739,00 

Investiční majetek 853 159 195 631            0 2 809 790,00 

Celkem    5 676 449,00 

Zbývající potřeby byly převedeny do humanitárních skladů farních a oblastních charit v 

povodňové oblasti (Otrokovice,Valašské Meziříčí, Hradec Králové, Letohrad, Ostrava, 

Opava, Zábřeh, aj.).  

3.3. Přímá pomoc na nákup zařízení bytů  

Tato pomoc byla určena těm, kteří opravovali či stavěli dům a na zařízení bytu jim již žádné 

finanční prostředky nezbyly, či pro starší občany, kteří přišli o všechno, stěhovali se do 

náhradního ubytování a poté se stěhovali do nově vybudovaných domů pokojného stáří či 

domů s pečovatelskou službou. Přednost měli lidé, kteří se dostali kvůli povodním do svízelné 

situace a byli navíc osamělí, staří, invalidní, rodiny s mnoha dětmi a podobně.  



Z finanční částky na přímou pomoc, která byla přidělena ČKCH z Konta Povodeň ve výši 54 

349 000,– Kč, jsme na nákup základního vybavení bytů pro celou arcidiecézi vyčerpali 11 

978 476,– Kč. Dále jsme na tento projekt obdrželi částku 16 123 868,50 Kč od švýcarské 

charity (z této sumy jsme po dohodě s ostatními diecézními charitami využívali pro 

olomouckou arcidiecézi částku 12 691 868,50 Kč, zbytek částky vybíraly diecézní charity v 

Hradci Králové a Ostravě). 

Příjem a výdej hum. pomoci do Charitního skladu - Povodeň ( ) 

Z tohoto příspěvku, který byl občanům většinou poukazován na základě smlouvy, si mohli 

nakoupit např. ledničky, sporáky, pračky, stoly, židle, skříně, postele, pohovky, základní 

podlahovou krytinu a osvětlovací tělesa.  

V následující tabulce uvádíme vyúčtování tohoto projektu: 

Okres Počet domácností Částka v Kč 

Hodonín   44 1 321 000,00 
Kroměříž   90 3 090 797,00 
Olomouc 199 6 493 424,60 
Přerov 410 7 365 875,80 
Šumperk   21    469 120,00 
Uherské Hradiště   44 2 450 000,00 
Vsetín   48    713 564,90 
Zlín   79 2 766 562,20 

Celkem 935 24 670 344,50 

 
Charitní sklad - Povodeň v přerovské Meoptě a.s. 

 

http://www.charita.cz/Data/files/tab_povoden.rtf


Ve snaze pokrýt také oblast poradenství zřídila charita v Olomouci, Opavě a Blansku 

telefonní linky pomoci.  

V Olomouci na čísle 0800/189818 fungovala 24 hodin denně. Poskytovala psychologické a 

sociálně právní poradenství a informace, zajišťovala kontakty na ostatní poradny a na 

povodňové asistenty. Tato linka fungovala od října 1997 do konce roku 2000. V průběhu roku 

1999 se transformovala do klasické linky důvěry. Finančně ji pomohli zajistit kromě dotací z 

Konta ČKCH – Povodeň (1 300 000,– Kč) i zahraniční partneři (německá katolická nadace 

Renovabis 508 545,– Kč, holandská nadace Stichting Katholieke Noden, dnes Civilia 1 356 

640,– Kč a česká Nadace Divoké husy 15 208,– Kč). 

V následující tabulce uvádíme přehled hovorů na lince po povodni ( )  

V lednu uspořádala Linka pomoci - Povodeň v prostorách Vyšší odborné školy sociální 

Caritas konferenci O komunikaci při katastrofách. 

 

http://www.charita.cz/Data/files/tab_linka.rtf


 

 

Měsíc/ 

telefonát 

P
o

v
o

d
ň

o
v

ý
 

so
ci

á
ln

í 
 

 P
o

v
o

d
ň

o
v

ý
  

p
sy

ch
o

lo
g

ic
ý

 

 In
fo

rm
a

ti
v

n
í 

P
sy

ch
o

lo
- 

g
ic

k
ý

 

S
o

ci
á

ln
í 

  R
ec

es
e
 

T
zv

. 
 

zn
eu

ži
tí

 

S
lu

že
b

n
í 

  
  
  
  
  

C
el

k
em

 

Říjen       

1997 

  88   44    65    52     6     608    712  15    1590 

Listopad  

1997 

119   27    79    54   11   1019    838  23    2170 

Prosinec   

1997 

  47   22    99  111     4     951  1190  28    2170 

Leden      

1998 

  34     6  131  106     5   1382  1119  37    2820 

Únor           „   35     4    83  105     3     832  1439  24    2525 

Březen        „     7     0    80  112     5   1938  1110  96    3348 

Duben         „     5     5  110  133     7   1704    932  77    2973 

Květen        „     7     9  115  175     5   1511  1013  79    2914 

Červen        „   16     1    65  120     6   1085    787  72    2152 

Celkem 358 118   827  968   52 11030  9140 451 22 944 

 



Při odstraňování následků povodní v roce 1997 a 1998, které katastrofálním způsobem 

postihly Moravu, Slezsko a východní Čechy, podpořila Česká katolická charita v prvních 

týdnech humanitární pomocí (potraviny, balená voda, hygienické potřeby, domácí potřeby, 

brigády aj.) desetitisíce občanů. Více než 6400 postiženým domácnostem ve 140 obcích, a to 

ve 20 okresech, poskytla přímou finanční a materiální pomoc na opravu a vybavení 

domácností. Pomohla při vybudování 1100 bytů a garsoniér v 38 obcích a zbudovala 

poradenskou, psychologickou a sociální síť díky své struktuře diecézních, oblastních a farních 

charit. Finance, které zveřejňujeme v této zprávě, byly nashromážděny na Kontě České 

katolické charity – Povodeň. Ty byly již vyčerpány, a proto přinášíme jejich přehled. Mimo 

ně disponovala charita dalšími cca 120 mil. Kč, které nashromáždily všechny charity v ČR na 

svých účtech od dárců z ČR i zahraničí (např. z EU, německé, rakouské, švýcarské charity 

atd.). Protože pomoc stále pokračuje, budou i ony zveřejněny, ale až po skončení programů 

pomoci, na které byly určeny. Odhadujeme, že se tak stane na konci roku 2000. Obrovská 

spontánní solidarita celého národa i zahraničí zmírňovala utrpení a neštěstí postižených a 

charitě vlévala sílu při naplňování jejího poslání – milosrdné lásky, služby bližnímu v nouzi 

atd. Čísla, která si můžete přečíst v naší zprávě, jsou jen zlomkem toho, co se za nimi skrývá. 

Snad povzbudí i nyní, dva a půl roku po povodních, naší mysl i srdce optimismem a vírou v 

to, že „dobrý člověk ještě žije".  

Dary z České republiky  64 580 007,08 

Dary jednotlivců  3 692 940,86 

Dary organizací  60 887 066,22 

Soukromé organizace 1 580 419,49  
Sbírka ve všech kostelích ŘK církve 56 232 092,70  
Dary charit 2 035 311,20  
Ostatní církevní organizace (řády aj.) 1 039 242,83  
Dary ze zahraničí  123 079 382,76 

Dary jednotlivců (USA, Švýcarsko, Německo aj.) 477 187,33  
Dary organizací 122 602 195,43  
Caritas Internationalis 488 055,00  
Charita Hong Kong 137 256,00  
Charita Francie (Paříž) 548 040,00  
Nizozemsko (Katolická nadace) 1 603 100,00  
Itálie 260 955,44  
Charita Skotsko 10 667,32  
Slovensko (farnosti, charita, biskupství) 1 725 183,15  
Německo (z toho charita 115,4) 115 311 483,12  
Charita Španělsko 342 555,40  
Švýcarsko (z toho charita 1,1) 1 174 900,00  
ANONYMNÍ DARY 1 200 775,28  
OSTATNÍ PŘÍJMY (úroky) 4 267 074,93   

PŘÍJMY CELKEM  193 127 240,05 

 

 

 



Podpora Charity občanům – přímá pomoc: Tato 
pomoc byla realizována v celém zaplaveném 
území prostřednictvím Diecézních charit v Brně  

600 000 Kč  

Hradci Králové 6 249 330 Kč  
Ostravě 17 225 170 Kč  
Celkem přímá pomoc  54 349 000,00 

Podpora charity občanům – neziskové organizace   

Charitní zařízení  42 200 000,00 

Bohuslavice (PV) – Char. dům pokoj. stáří (DPS) 1 000 000,00  
Kroměříž – nájemní charitní byty – nouzové ubytování 
pro matky s dětmi v tísni 3 500 000,00  

Ostrava-Heřmanice – Charitní dům sv. Václava 9 500 000,00  
Otrokovice - DPS 10 000 000,00  
Opava – Náhradní bydlení pro rodiny 1 200 000,00  
Starý Bohumín – Charaitní dům pokoj.stáří sv. 
Františka 10 000 000,00  

Ústí nad Orlicí - DPS 7 000 000,00  
Charitní povodňové sklady  4 146 200,00 

Přerov – Charitní sklad Povodeň 2 000 000,00  

Charitní povodňové  sklady(Krnov, Olomouc, Letohrad, 
Opava, Ostrava-Kunčičky, Praha, Zábřeh, Uh.Hradiště) 2 146 200,00  

Telefonní linky pomoci - Povodeň  2 600 000,00 

Blansko 300 000,00  
Olomouc 1 300 000,00  
Opava 1 000 000,00  
Církevní objekty, občanská sdružení, nadace  2 950 000,00 

Albrechtice – char.domov pro řeholnice 350 000,00  

Olomouc – Podlahy noclehárny ZŠ církevní ss. Voršilek 250 000,00  

Rapotín – podlaha kostela 800 000,00  
Staré Město – oprava fary 350 000,00  

Praha – Nadace Člověk v tísni (likvidace plísní a hub) 200 000,00  

Otrokovice – Domov Naděje 1 000 000,00   

Celkem  51 896 200,00 

  

Finanční podpora charity obcím a městům: 

Okres Bruntál  7 217 510,00 

Karlovice – Dům klidného stáří 929 235,00  
Krnov – 21 byt.jednotek 1 800 000,00  
Vrbno pod Pradědem 1 488 275,00  
Zátor – 12 nájemních bytů 3 000 000,00  
Okres Hodonín  5 300 000,00 

Moravský Písek - DPS 3 000 000,00  
Veselí nad Moravou – nájemní domy, byty 2 300 000,00  
Okres Jeseník  3 520 600,00 

Česká Ves - DPS 570 000,00  
Mikulovice – Penzion pro seniory 2 500 000,00  
Písečná – byty pro postižené povodní 450 600,00  
Okres Kroměříž  13 500 000,00 



Chropyně – bytový dům 700 000,00  
Chropyně – byt.dům pro soc. slabé 1 300 000,00  
Kroměříž – dům s malometrážními byty 2 000 000,00  
Kroměříž - DPS 3 000 000,00  
Zá... - DPS 3 000 000,00  
Žalkovice - DPS 3 500 000,00  
Okres Náchod  2 800 000,00 

Broumov – náhradní bydlení pro rodiny 2 800 000,00  
Okres Nový Jičín  3 000 000,00 

Fulnek – 8 bytových jednotek 2 000 000,00  
Odry - DPS 1 000 000,00  
Okres Olomouc  10 750 000,00 

Červenka – nájemní byty 2 000 000,00  
Horka nad Moravou – nájem. byty 1 000 000,00  
Litovel – náj.byty bezbariérové 2 000 000,00  
Majetín – sociální byty 750 000,00  
Olomouc-Černá cesta – náj.byty 5 000 000,00  
Okres Přerov  27 050 000,00 

Bochoř – domy s nájem.byty 5 000 000,00  
Bochoř - DPS 2 000 000,00  
Citov – obec.bytový dům 3 200 000,00  
Hranice – DPS – Jánský azyl 1 000 000,00  
Kojetín – DPS St. Masara 1 850 000,00  
Troubky – DPS (Širna A,B, Záhumení, školka) 8 000 000,00  
Troubky – DPS (zdrav. středisko) 3 000 000,00  
Vlkoš – obec.byt.dům 3 000 000,00  
Okres Šumperk  3 500 000,00 

Bohuslavice – 6 nájem.bytů 1 200 000,00  
Hanušovice – 3 nájem.byty 700 000,00  
Leština  - 20 nájem.bytů 1 600 000,00  
Okres Uherské Hradiště  4 000 000,00 

Staré město - DPS 4 000 000,00  
Okres Zlín  3 000 000,00 

Otrokovice – montované buňky pro nouzové ubytování 1 000 000,00  

Tlumačov - DPS 2 000 000,00   

CELKEM  83 637 510,00 
Režijní náklady: správa konta, poplatky, povodňoví 
asistenti, publikace, jiné režie   3 244 530,05 

VÝDAJE CELKEM  193 127 240,05 

  

Příjmy a výdaje Konta ČKCH – Povodeň byly publikovány v Lidových novinách, MF Dnes a 

Respektu na konci roku 1999 a začátkem roku 2000. Zveřejněný přehled oznámil ukončení 

Konta ČKCH – Povodeň.  

Po povodních ve východních Čechách v létě 1998 poskytla ACHO pomoc diecézním 

charitám Hradec Králové a Litoměřice tím, že se mohly podílet na programech přímé pomoci 

na nákup zařízení bytu. Celková výše přesahuje částku 415 957,– Kč. Na pomoci se podíleli i 

naši povodňoví asistenti obdobným způsobem, jako při povodni v roce 1997.  



  

S kontem nakládala komise, kterou jmenovala Česká biskupská konference.  

 
Povodeň 1997 – Přerov.  

 



Příjem a výdej humanitární pomoci do Charitního skladu – Povodeň 

 
                                   

                    Nábytek                                                                     

 

Elektrické spotřebiče 

 

Příjem 

v letech: 

 

 K
ře

sl
o

 

S
ed

a
čk

a
 

Ž
id

le
 

S
tů

l 

P
o

st
el

 

S
k

ří
ň

 

O
b

ý
v

a
cí

 

 s
tě

n
a

 

K
u

ch
y

ň
. 

li
n

k
a

 

L
ů

žk
o

v
in

y
 

N
á

d
o

b
í 

O
st

a
tn

í 
 

v
y

b
a

v
en

í 

D
es

in
f.

 

p
ro

st
ře

d
k

y
 

S
ta

v
eb

. 

m
a

t.
 

C
el

k
em

 k
s 

 

P
ra

čk
a

 

S
p

o
rá

k
 

L
ed

n
ic

e
 

O
st

a
tn

í 
 

sp
o

tř
e
b

ič
e
 

V
y

so
u

še
č
e 

*
 

 C
el

k
em

 k
s  

 

 

Celkem  

Kč 

 

 

 

% 

1997 385 105 752 311 984 790 32 20 742 1154 985 13500 159 199

19 

149 100 157 358 209 973 7498254 57,93 

1998 428 112 778 294 537 211 76 55 343 712 345 0 109 398

0 

   405  405 4689225 36,23 

1999 49 2 42 90 32 53 7 6 0 30 120 0 3 434    58  58 755546 5,84S 

Celkem 862 219 1572 695 1553 1054 115 81 1085 1896 1450 13500 271 243

53 

149 100 157 821 209 1436 12943025 100,0 

Výdej podle oblastí – v letech 1997-99: 

Olomoucko 

Prostějovsko 

611 98 508 271 390 394 55 25 156 348 217 7461 35 10569 28 22 26 230 38 343 264 804 20,8 

Přerovsko 

Kroměříž 

115 45 465 205 559 299 34 32 405 399 910 631 141 4240 32 29 40 223 30 352 3 489 255 27,0 

Šumpersko 5 2 21 5 44 11 1 0 8 56 22 850 15 1040 13 4 15 15 24 71 1 001 605 7,7 

Jižní 

Morava 

(ZL,UH,BV) 

28  

11 

 

145 

 

72 

 

98 

 

85 

 

3 

 

10 

 

54 

 

178 

 

120 

 

712 

 

38 

 

1554 

 

33 

 

26 

 

35 

 

34 

 

31 

 

159 

 

2 051 321 

 

15,9 

Ostravsko-

opavská 

DCH 

41 28 193 61 207 107 16 4 152 404 21 2847 15 4096 40 19 34 63 75 231 2 960203 22,9 

DCH 

Hradec 

Králové 

60 14 132 48 96 83 1 0 111 25 143 999 8 1745 3 0 7 34 11 55 564 853 4,4 

Slovensko 0 0 0 0 30 0 0 0 160 110 15 0 0 315 0 0 0 0 6 6 189 392 1,5 

Ukrajina 0 0 44 30 100 0 0 2 0 0 1 0 13 190 0 0 0 0 27 27 22 150 0,2 

Celkem 860 198 1508 692 1524 979 110 73 1046 1520 1449 13500 265 23724 149 100 157 599 242 1247 12926825 100,0 

* Jedná se jak o zapůjčené, tak o darované vysoušeče, proto jsou čísla  u výdejů počtem zapůjčených kusů do oblastí, ne 

počtem vysoušečů. 

 


